³¹⁸ “Sed cum dicitur menti: <cognosce te ipsam>, eo ictu quo intelligit quod dictum est <te ipsam>, cognoscit se ipsam; nec ob aliud, quam eo quod sibi praesens est. Si autem quod dictum est non intelligit, non utique facit. Hoc igitur ei praecipitur ut faciat, quod cum ipsum praeceptum intelligit, facit”.

³¹⁹ Notar aqui a colisão com a opinião de Aristóteles de que “a alma se conhece como os demais”.

³²⁰ “Non ergo adiungat aliud ad id quod se ipsam cognoscit, cum audit ut se ipsam cognoscat”.

³²¹ “Non itaque uelut absentem se quaerat cernere, sed praesentem se curet discernere”.

está certa de sua essência, isto é, do que é³²². E o que ela é? “Quando, por exemplo, a mente crê que é ar, opina que o ar entende, mas sabe que ela entende; que seja ar, não entende, mas acredita (De trin. X, x, 13)³²³. O verbo *putare* indica que tal raciocínio se funda numa crença: a mente não sabe que é ar, mas acredita sê-lo. Agostinho não está opondo uma crença espiritual à uma crença materialista³²⁴, mas sim um saber indubitável à opinião³²⁵.

A mente sabe que entende e para crer-se ar ou fogo, precisa pensar que esses elementos entendam. Isso significa que a mente é entendimento (*intelligentia*), mas os materialistas não conseguem compreendê-lo: eles reconhecem que são, vivem e entendem, mas pensam que são e vivem como corpos e entendem os demais corpos.

Em suma, a mente é e vive como uma inteligência, o que o materialismo não é capaz de compreender: a mente é e vive como uma inteligência, isto é,

³²² *De trin. X, x, 16*: “nullo modo autem recte dicitur sciri aliqua res dum eius ignoratur substantia. Quapropter dum se mens nouit substantiam suam nouit, et cum de se certa est de substantia sua certa est [Ora, de nenhum modo é dito com segurança que se conhece uma coisa enquanto se ignora sua substância. Por isso é que, conhecendo-se a si, a mente conhece a sua substância e, quando tem certeza de si, tem certeza da sua substância]”.

³²³ “Cum ergo, uerbi gratia, mens aerem se putat, aerem intelligere putat, se tamen intelligere scit; aerem autem se esse non scit, sed putat”.

³²⁴ BERMON, 2001, p. 358.

³²⁵ Na verdade, a crença materialista é possível porque os materialistas identificam o entendimento com aquilo que é entendido: “Neque enim omnis mens aerem se esse existimat, sed aliae ignem, aliae cerebrum, aliaeque aliud corpus, et aliud aliae, sicut supra commemorauit: omnes tamen se intelligere nouerunt, et esse, et uiuere; sed intelligere ad id quod intelligunt referunt, esse autem et uiuere ad se ipsas [Nem toda mente crê ser ar, pois umas se têm por fogo, outras por cérebro, outras por corpo e outras por algo distinto, segundo recordei pouco antes; mas todas sabiam que entendem, são e vivem; mas referem o entender àquilo que entendem; o ser e o viver, a si mesmas]” (*De trin. X, x, 13*).